
  

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПОДОЛЬСК 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 

РЕШЕНИЕ 
 

от 15 мая 2024 года № 58/3 

 

Об отчете о деятельности Контрольно-счетной палаты  

Городского округа Подольск за 2023 год 
 

Рассмотрев отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты Городского округа 

Подольск за 2023 год, в соответствии со статьей 19 Федерального закона от 07.02.2011      

№ 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов 

субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», статьи 21 Положения   

о Контрольно-счетной палате Городского округа Подольск, утвержденного решением 

Совета депутатов Городского округа Подольск от 30.12.2015 № 11/2 «Об образовании 

Контрольно-счетной палаты Городского округа Подольск и утверждении Положения          

о Контрольно-счетной палате Городского округа Подольск»,    
 

Совет депутатов Городского округа Подольск решил: 
 

1. Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты Городского округа 

Подольск за 2023 год принять к сведению (прилагается).  

2. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации. 

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на Председателя 

Совета депутатов Городского округа Подольск А.А. Никулина.  

 

 

 

Председатель Совета депутатов  

Городского округа Подольск                                                                              А.А. Никулин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к решению 
                                                                               Совета депутатов Городского округ Подольск 

                                                                                             от 15 мая 2024 г. № 58/3  

 

 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Отчет о деятельности  

Контрольно-счетной палаты Городского округа Подольск  

за 2023 год 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                 

 

 

 

 

 

 

 

Подольск 

2024       



 

Правовое регулирование организации и деятельности Контрольно-счетной палаты 

Городского округа Подольск (далее – КСП, Контрольно-счетная палата) осуществляется в 

соответствии с:  

- Бюджетным кодексом Российской Федерации,  

- Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации»,  

- Федеральным законом от 07.02.2011№ 6-ФЗ «Об общих принципах организации и 

деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований»,  

- Положением о Контрольно-счетной палате Городского округа Подольск. 

В представленном Отчете о деятельности КСП за 2023 год, подготовленном в 

соответствии с требованиями Положения о Контрольно-счетной палате Городского округа 

Подольск, утвержденного Решением Совета депутатов Городского округа Подольск от 

30.12.2015 № 11/2, отражены результаты контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий, определенных Планом работы КСП на 2023 год. 

 

Раздел 1. Основные итоги деятельности Контрольно-счетной палаты 

Городского округа Подольск в отчетном году 

 

КСП, осуществляя свои полномочия в области внешнего муниципального 

финансового контроля, основывается на принципах законности, объективности, 

эффективности, независимости, открытости и гласности.  

В 2023 году контрольные, экспертно-аналитические, информационные и иные 

полномочия осуществлялись в соответствии с законодательством Российской Федерации, 

Московской области, Уставом муниципального образования «Городской округ Подольск 

Московской области», иными муниципальными правовыми актами Городского округа 

Подольск. Деятельность КСП в 2023 году осуществлялась на основании утвержденного 

Плана работы, исходя из необходимости реализации закрепленных за ней полномочий, 

предусматривающего проведение контрольных, экспертно-аналитических мероприятий, 

мероприятий организационного и информационного характера, методологического 

обеспечения.  Годовой План работы сформирован исходя из необходимости реализации 

закрепленных за ней полномочий с учетом поручений и предложений Совета депутатов 

Городского округа Подольск и Главы Городского округа Подольск. 

 

В целях обеспечения надлежащего контроля за управлением бюджетными 

ресурсами и муниципальным имуществом, Контрольно-счетная палата в 2023 году провела 

41 мероприятие (в 2022 – 34 мероприятия) внешнего финансового контроля, в том числе: 

19 экспертно-аналитических мероприятий (в 2022 – 21 мероприятие); 22 контрольных 

мероприятия на 25 объектах контроля, из них с использованием аудита в сфере закупок – 

14 контрольных мероприятия. (в 2022 проводилось 13 контрольных мероприятий). 

Количество контрольных мероприятий, по результатам которых выявлены финансовые 

нарушения, составило 22 мероприятия. Количество проверенных объектов, у которых по 

результатам контрольного мероприятия выявлены финансовые нарушения, составило 25 

объектов из 25Объем проверенных в отчетном году средств составил более 5 млрд. руб. По 

результатам деятельности КСП в 2023 году выявлено 90 нарушений, общий объем 

выявленных нарушений составил 437,3 млн. руб.  (из них: по контрольным мероприятиям 

– 420,5 млн. руб., - по экспертно-аналитическим мероприятиям – 16,8 млн. руб.).  



Нарушения классифицировались в соответствии с Методическими указаниями 

«Классификатор нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственного 

(муниципального) аудита (контроля), одобренный Советом контрольно-счетных органов 

при Счетной палате РФ от 17.12.2014, протокол № 2 СКСР с учетом региональных 

особенностей». Более 55% объема нарушений (240,9 млн. руб.) выявлено в результате 

осуществления проверочных мероприятий 4 квартала отчетного периода. 

 

В ходе контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в 2023 году 

установлены следующие виды финансовых нарушений: нарушения при формировании и 

исполнении бюджетов на общую сумму 6,8 млн. руб. или 1,5 % от общей суммы 

выявленных нарушений; нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и 

представления отчетности – 409,0 млн. руб. или 93,5 % от общей суммы выявленных 

нарушений (по контрольным мероприятиям – 392,2 млн. руб., по экспертно-аналитическим 

мероприятиям – 16,8 млн. руб.); нарушения законодательства в сфере управления и 

распоряжения муниципальной собственностью – 1,4 млн. руб. или 0,3 % от общей суммы 

выявленных нарушений; нарушения при осуществлении муниципальных закупок – 5,7 

млн. руб. или 1,3 % от общей суммы выявленных нарушений. Кроме этого, установлены 

нарушения: по неэффективному использованию бюджетных средств на сумму 14,4 млн. 

руб. или 3,3 % от общей суммы выявленных нарушений; по нецелевому использованию 

бюджетных средств в сумме 0,1 млн. руб. или 0,02 % от общей суммы выявленных 

нарушений. 

 

В отчетном периоде устранено нарушений на общую сумму 249,8 млн. руб., в том 

числе: посредством возмещения денежными средствами в местный бюджет в сумме 0,3 

млн. руб., предотвращено (устранено) нарушений на стадии их реализации на сумму 248,6 

млн. руб., устранено путем выполнения работ и оказания услуг в соответствии с 

заключенными контрактами на сумму 0,9 млн. руб. Сумма в размере 154,0 млн. руб. 

является неустранимой. О результатах контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий проинформированы Совет депутатов Городского округа Подольск и Глава 

Городского округа Подольск, посредством направления 41 (сорока одного) материала, в 

том числе: 22 материала по контрольным мероприятиям, 19 – по экспертно-аналитическим 

мероприятиям. Отчеты и заключения по контрольным и экспертно-аналитическим 

мероприятиям рассматривались на заседаниях Коллегии Контрольно – счетной палаты 

совместно с представителями Совета депутатов и структурных подразделений 

Администрации Городского округа Подольск. 

 

В целях реализации полномочий по предупреждению, пресечению и устранению 

фактов неправомерного использования муниципальных финансовых ресурсов, для 

принятия мер по устранению выявленных нарушений при использовании муниципальных 

финансовых ресурсов и муниципальной собственности руководителям проверяемых 

организаций направлено 22 представления, 17 из которых выполнены полностью в 

установленные сроки, оставшиеся 5 выполнены частично и находятся на контроле 

исполнения. 

 

За ненадлежащее исполнение должностных обязанностей, в т. ч. повлекшее 

нарушения действующего законодательства и неэффективное использование бюджетных 

средств, к дисциплинарной ответственности привлечено 3 должностных лица. 

 



Материалы Контрольно-счетной палаты содержали 121 предложение по 

совершенствованию деятельности органов местного самоуправления, устранению 

выявленных нарушений, разбору причин, повлекших нарушения, и привлечению к 

ответственности должностных лиц (из них 105 предложений учтено и исполнено 

полностью, в т.ч. с актуализацией муниципальных правовых актов, 16 предложений 

остаются на контроле). 

 

С 2016 года должностные лица Контрольно-счетной палаты при осуществлении 

внешнего финансового контроля наделены полномочиями по составлению протоколов об 

административных правонарушениях по отдельным статьям КоАП РФ. Количество 

возбужденных контрольно-счетным органом производств по делам об административных 

правонарушениях по материалам контрольных и экспертно-аналитических мероприятий 

составило 6 единиц                   (в т.ч. 4 материала – в 4 квартале). По всем производствам 

материалы направлены на рассмотрение мировым судьям (4 материала рассмотрены в 2023 

году с назначением административных наказаний в виде штрафов на общую сумму                   

20 тыс. руб. и 2 предупреждений в отношении должностного лица; по 2-ум материалам 

рассмотрение состоялось в 2024 с вынесением штрафных санкций в размере 20,2 тыс. руб.) 

 

По итогам проверочных мероприятий 2023 года Контрольно-счетной палатой 

направлено 7 материалов по административным нарушениям в уполномоченные органы 

для возбуждения дел об административных нарушениях в соответствии с их 

компетенцией, из них:  6 материалов направлены в Главное контрольное управление 

Московской области; все материалы рассмотрены, общая сумма назначенных 

административных штрафов составила 80,0 тыс. рублей; 1 материал направлен в 

Государственную инспекцию по труду Московской области, который рассмотрен, в адрес 

работодателя направлено обязательное к исполнению предостережение о недопустимости 

нарушения обязательных требований трудового законодательства.  

 

В 2023 году в рамках взаимодействия Контрольно-счетной палаты и Совета 

депутатов Городского округа Подольск представители Контрольно-счетной палаты 

приняли участие в 18 заседаниях Совета и в 33 заседаниях профильных комиссий.  

  

КСП в отчетном периоде подготовлено 57 экспертных заключений по результатам 

проведенных экспертиз проектов нормативных правовых актов. Деятельность Контрольно-

счетной палаты осуществлялась в тесном взаимодействии со всеми органами местного 

самоуправления, надзорными, правоохранительными, финансовыми, контролирующими и 

иными органами и организациями. Отмечается конструктивная работа структурных 

подразделений Администрации Городского округа Подольск и Совета депутатов 

Городского округа Подольск по заключениям Контрольно-счетной палаты – большая часть 

замечаний и предложений учитывались непосредственно при принятии проектов решений, 

в отдельных случаях рекомендации Контрольно-счетной палаты нашли отражение при 

внесении последующих изменений в правовые акты города.  

В отчетном периоде сотрудники Контрольно-счетной палаты принимали участие в 

проверочных мероприятиях, проводимых Подольской городской прокуратурой.  

В целях методического обеспечения деятельности совершенствовалась система 

стандартов КСП, разрабатывались единые подходы к проведению аудита в сфере закупок, 

контролю за ходом и итогами реализации, а также к оценке нарушений и недостатков, 

выявленных при осуществлении контрольных мероприятий.  



Таким образом, внешний муниципальный финансовый контроль осуществлялся в 

форме контрольных и экспертно-аналитических мероприятий. Независимо от тематики и 

объектов, ключевой задачей каждого мероприятия являлась оценка эффективности 

использования бюджетных средств, муниципальной собственности, работа по 

профилактике и предупреждению нарушений законодательства.  

В соответствии с принципом гласности внешнего муниципального финансового 

контроля на сайтах в сети «Интернет» размещались публикации о деятельности 

Контрольно-счетной палаты.  

Более подробно о деятельности Контрольно-счетной палаты за 2023 год информация 

представлена в последующих разделах настоящего отчета.  

 

Раздел 2. Проведение экспертно-аналитических мероприятий 

 

За 2023 год Контрольно-счетной палатой проведено 19 экспертно-аналитических 

мероприятий, в т.ч. по проведению финансово–экономической экспертизы проектов 

муниципальных правовых актов в части, касающейся расходных обязательств 

муниципального образования, а также муниципальных программ, по результатам 

проведения которых в адрес Совета депутатов Городского округа Подольск и Главы 

Городского округа Подольск подготовлено и направлено 57 экспертных заключения. 

Важнейшим, при этом одним из самых трудоемких, элементом экспертно-

аналитической работы Контрольно-счетной палаты за 2023 год являлось проведение 

предварительного и последующего контроля за исполнением бюджета Городского округа 

Подольск. 

В рамках последующего контроля за исполнением бюджета Контрольно-счетной 

палатой проведена внешняя проверка отчета об исполнении бюджета Городского округа 

Подольск и подготовлено заключение на проект решения Совета депутатов Городского 

округа Подольск об утверждении отчета об исполнении бюджета за 2022 год. 

Заключение на проект решения Совета депутатов Городского округа Подольск об 

утверждении отчета об исполнении бюджета за 2022 год формировалось с учетом данных 

внешней проверки годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных 

средств, для проведения которой в Контрольно-счетную палату представлена годовая 

бюджетная отчетность за 2022 год всех главных распорядителей бюджетных средств. По 

результатам проведенной проверки подготовлено 12 заключений, содержащих 

информацию о соответствии представленной отчетности требованиям установленных 

Инструкций и Приказов федеральных органов власти. 

В целом проведенная внешняя проверка годовой бюджетной отчетности за 2022 год 

предоставила достаточные основания для выражения мнения о достоверности годовой 

бюджетной отчетности и ее соответствия во всех существенных аспектах нормативным 

актам, регулирующим бюджетный учет и отчетность в Российской Федерации, за 

исключением годовой бюджетной отчетности за 2022 год одного из главных 

администраторов бюджетных средств , где искажение показателей актива баланса по 

стоимости непроизведенных активов составило 16,8 млн. руб. В отношении должностного 

лица, допустившего такое нарушение, составлен административный протокол с 

последующим назначением мировым судьей административного штрафа.  

В последующем Контрольно-счетной палатой осуществлялся ежеквартальный 

мониторинг за исполнением бюджета, по результатам которого подготовлено 3 

заключения. 



В рамках предварительного контроля за исполнением бюджета в отчетном периоде 

подготовлены заключения на проекты решений Совета депутатов Городского округ 

Подольск о внесении изменений в бюджет Городского округа Подольск на 2023 год и на 

плановый период 2024 и 2025 годов. 

По поручению Подольской городской Прокуратуры в период с 01.01. – 01.10.2023 

проведено 3 мониторинга реализации таких национальных проектов, как «Образование», 

«Демография», «Жилье и городская среда», «Культура», по результатам проведения 

которых в Подольскую городскую прокуратуру предоставлялась информация, содержащая 

оценку выполнения муниципальных контрактов, заключенных в целях реализации 

вышеуказанных национальных проектов в проверяемом периоде. 

Результаты мониторинга рассмотрены на заседании рабочей группы в Подольской 

городской прокуратуре. Совместная работа Контрольно-счетной палаты с надзорным 

органом по мониторингу и контролю за реализацией национальных проектов направлена 

на соблюдение сроков их реализации и достижение запланированных результатов, на 

выявление и устранение причин, повлекших отклонение от заданных параметров.  

 

Раздел 3. Проведение контрольных мероприятий 

 

За 2023 год Контрольно-счетной палатой в отношении 25 объектов контроля 

проведено 22 контрольных мероприятия по следующим сферам: 

1). В учреждениях, подведомственных Комитету по образованию Администрации 

Городского округа Подольск: по контролю за законностью и эффективностью 

использования средств местного бюджета, объем проверенных средств составил 637,9 млн. 

руб., по аудиту в сфере закупок товаров, работ, услуг объем проверенных средств составил 

79,7 млн. руб. 

2). В учреждениях, подведомственных Комитету по физкультуре и спорту 

Администрации Городского округа Подольск: по контролю за законностью и 

эффективностью использования средств местного бюджета объем проверенных средств 

составил 164,6 млн. руб. 

3). В учреждениях, подведомственных Комитету по культуре и туризму 

Администрации Городского округа Подольск: по контролю за законностью и 

эффективностью использования средств местного бюджета объем проверенных средств 

составил 314,6 млн. руб., по аудиту в сфере закупок товаров, работ, услуг объем 

проверенных средств – 26,2 млн. руб. 

4). В Комитете имущественных и земельных отношений Администрации 

Городского округа Подольск, МКУ Центр бухгалтерского учета - объем проверенных 

средств –   115,0 млн. руб. 

5). В Администрации Городского округа Подольск объем проверенных средств 

составил 1,5 млн. руб. 

6). В МКУ «Благоустройство и дорожное хозяйство» объем проверенных средств – 

312,3 млн. руб. 

7). В МКУ «Градостроительное управление» объем проверенных средств составил 

289,2 млн. руб. 

 

Наиболее существенная сумма нарушений выявлена в сфере бухгалтерского учета и 

отчетности (409,0 млн. руб.). Причиной нарушений является несоблюдение правил ведения 

бухгалтерского учета, предусмотренных федеральными стандартами бухгалтерского учета 

и инструкциями, и, как следствие, искажение показателей бухгалтерской (финансовой) 



отчетности. Вторая по объему группа нарушений – нарушения в сфере исполнения 

бюджета (6,8 млн. руб.) - нарушения в сфере оплаты труда. Третья группа нарушений - 

нарушения в сфере управления и распоряжения имуществом (1,4 млн. руб.), в частности - 

нарушение порядка закрепления и использования находящихся в муниципальной 

собственности административных зданий, строений, нежилых помещений и движимого 

имущества. 

 

По поручению Подольской городской прокуратуры проведены контрольные 

мероприятия по соблюдению действующего законодательства при реализации 

Федеральных проектов на территории Городского округа Подольск. Объем проверенных 

средств составил 3 065,4 млн. рублей. 

Контрольные мероприятия проведены на следующих объектах:  Комитет по 

образованию Администрации Городского округа Подольск (ФП «Успех каждого ребенка», 

«Содействие занятости женщин – создание условий дошкольного образования для детей в 

возрасте до трех лет»); МКУ «Градостроительное управление» (ФП «Современная школа», 

ФП «Спорт- норма жизни»); МБОУ «Лицей Климовска» (ФП «Современная школа»); 

Комитет по культуре Администрации Городского округа Подольск (ФП «Творческие 

люди»); МБУК СДК «Романцево» (ФП «Творческие люди»);  МУК «Культурно-

просветительский центр «Дубровицы» (ФП «Творческие люди»).  

По результатам проведения контрольных мероприятий выявлены нарушения: 

требований Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» в 

части соблюдения сроков размещения документов в ЕИС; требований законодательства об 

определении Порядка предоставления субсидий частным дошкольным образовательным 

организациям в Городском округе Подольск (Комитет по образованию Администрации 

Городского округа Подольск); требований Налогового кодекса РФ в части начисления 

страховых взносов, объектом обложения которых является денежное поощрение, не 

связанное с выполнением работником трудовых обязанностей (Комитет по культуре 

Администрации Городского округа Подольск). 

За 2023 год выявлены нарушения в части неэффективного использования 

бюджетных средств на сумму 14,4 млн. руб. Результаты проведенных контрольных 

мероприятий направлены в адрес Главы Городского округа Подольск, Совета депутатов 

Городского округа Подольск. В адрес муниципальных учреждений, структурных 

подразделений Администрации Городского округа Подольск, направлены представления, 

содержащие предложения об устранении выявленных в ходе контрольного мероприятия 

нарушений и недостатков.  

 

Раздел 4. Сведения об иных направлениях деятельности Контрольно-счетной 

палаты за 2023 год 

 

1.1. Информационное направление 

 

Информационная деятельность Контрольно-счетной палаты осуществляется 

посредством информирования органов местного самоуправления и населения 

муниципального образования о результатах проведенных контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий.  

В соответствии с Положением о Контрольно-счетной палате в целях обеспечения 

доступа к информации о своей деятельности КСП размещает на своем официальном сайте 



сведения о проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях, о 

выявленных при их проведении нарушениях, о внесенных представлениях и предписаниях, 

а также о принятых по ним решениях и мерах, а также сведения о работе Коллегии, 

рассмотренных на них вопросах и принятых решениях, иные сведения.  

Всего за 2023 год период размещено 232 материала о деятельности Контрольно-

счетной палаты Городского округа Подольск, а именно: на сайте КСП – 137, на портале 

МКСО – 51, в иных источниках информации – 44 материала. 

 

1.2. Организационное направление 

 

В отчетном периоде организационная работа направлялась на обеспечение 

эффективного функционирования КСП, совершенствование организации проведения 

контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, а также работы по направлениям 

деятельности и специализации сотрудников.  

В основе организационного обеспечения деятельности - планирование работы 

Контрольно-счетной палаты посредством разработки и реализации годового плана, 

формирования и контроля за его исполнением, проведения еженедельных рабочих 

совещаний, обучения сотрудников КСП в целях повышения их профессионального уровня, 

организации и осуществления кадрового, правового сопровождения деятельности 

Контрольно-счетной палаты, укрепления материально-технической базы учреждения.  

В 2023 году в целях повышения эффективности работы Контрольно-счетной палаты, 

рассмотрения организационных и текущих вопросов осуществляла работу Коллегия 

Контрольно-счетной палаты.  

В 2023 году подготовлено и проведено 16 заседаний Коллегии, на которых 

рассмотрены вопросы, в числе которых:  

- результаты контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, принятие 

решений о направлении представлений, постановка и снятие с контроля предложений по 

устранению нарушений и недостатков;  

- вопросы планирования деятельности Контрольно-счетной палаты в отчетном году, 

внесения изменений в план работы в 2023 году и формирования Плана работы КСП на 

2024 год;  

- актуализация 15 стандартов внешнего муниципального финансового контроля, 

методических рекомендаций.  

Всего по результатам 16 заседаний Коллегии рассмотрен 81 вопрос, по которым 

приняты соответствующие решения. Информация о заседаниях Коллегии, принятых 

решениях своевременно и оперативно размещалась на официальном сайте Контрольно-

счетной палаты.  

Особое внимание при организации работы в отчетном периоде уделялось вопросам 

взаимодействия с Контрольно-счетной палатой Московской области, Союзом 

муниципальных контрольно-счетных органов России. 

При осуществлении контроля за соблюдением требований бюджетного 

законодательства Контрольно-счетная палата взаимодействует с Управлением 

Федерального казначейства по Московской области на предмет обмена информацией об 

операциях по исполнению бюджета муниципального образования.  

КСП принимала участие в мероприятиях, проводимых Счетной палатой РФ и 

Советом контрольно-счетных органов при Контрольно-счетной палате Московской 

области в форме видеоконференций с использованием Портала Счетной палаты РФ и 

Контрольно-счетных органов субъектов РФ в сети «Интернет». 



В целях повышения профессионального уровня, обновления знаний муниципальных 

служащих палаты по ряду вопросов в установленной сфере деятельности в отчетном 

периоде организовывалась работа по повышению квалификации сотрудников Контрольно-

счетной палаты. Сотрудники Контрольно-счетной палаты Городского округа Подольск 

регулярно принимали участие в семинарах по обучающим программам.  

В 2023 году осуществлен сбор и ввод в ведомственную информационную систему 

(ВИС) Контрольно-счетной палаты Московской области ежеквартальной отчетности о 

своей деятельности. 

Совместная деятельность позволяет получить дополнительные возможности по 

обмену опытом реализации полномочий в области осуществления внешнего 

муниципального финансового контроля, выработке единых подходов к вопросам 

планирования и проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий.   

 

1.3. Методологическое направление 

 

В течение 2023 года продолжалась проводится методологическая работа. Отдельные 

Стандарты муниципального финансового контроля в количестве 9 ед., как уже 

упоминалось, были актуализированы. 

Продолжалась работа по наполнению сайта КСП.  

Комиссией по этике Совета контрольно-счетных органов при Контрольно-счетной 

палате Московской области проанализированы в 2023 году и оценены сайты контрольно-

счетных органов Московской области. Информация КСП                   Г.о. Подольск 

соответствует показателю «Оценка результатов создания и информационного наполнения 

и степени использования в деятельности контрольно-счетными органами муниципальных 

образований Московской области Портала КСО на 96,9%.  

По итогам работы в 2022 году на основании оценки деятельности по основным 

показателям работы муниципальных контрольно-счетных органов Московской области 

КСП занимала 43 место. 

По результатам работы за 4 квартал 2023 года КСП на основании оценки 

деятельности по основным показателям работы муниципальных контрольно-счетных 

органов Московской области КСП Подольска заняла 35 место в рейтинге муниципальных 

контрольно-счетных органов Московской области. 

 Не в последнюю очередь благодаря этому, а также с учетом переформатирования 

работы в 4-м квартале прошедшего года, КСП Г.о. Подольск включена в состав 

Информационно-аналитической комиссии Совета муниципальных контрольно-счетных 

органов при КСП Московской области, где осуществляет анализ отчетов о результатах 

деятельности контрольно-счетных органов иных муниципальных образований Московской 

области. 

 

Раздел 5. Основные задачи на 2024 год 

 

Приоритетными направлениями деятельности Контрольно-счетной палаты 

Городского округа Подольск по прежнему остаются проведение работы по профилактике и 

предупреждению нарушений законодательства при расходовании бюджетных средств и 

управлении муниципальной собственностью, обеспечение контроля за реализацией мер в 

части увеличения собственных доходов муниципального бюджета, дальнейшее повышение 

оперативности, эффективности и результативности работы КСП как постоянно 

действующего органа внешнего муниципального финансового контроля, в том числе 



обеспечение устранения выявленных нарушений, совершенствование методологического, 

правового и информационно-технологического обеспечения деятельности.  

В 2024 году будет продолжена работа по реализации полномочий, предусмотренных 

Федеральным законом № 6-ФЗ и Бюджетным кодексом РФ для органов внешнего 

муниципального финансового контроля.  

Подготовлен и утвержден распоряжением Председателя 25.12.2023 № 75-р План 

работы Контрольно-счетной палаты Городского округа Подольск на 2024 год с учетом 

поручений Совета депутатов Городского округа Подольск и предложений Главы 

Городского округа Подольск, которым предусмотрено проведение контрольных, 

экспертно-аналитических мероприятий, методологическое обеспечение, кадровая работа, а 

также мероприятия организационного и информационного характера.  

 

 
 


